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והכל בנועם
ברי דנינו

אלפים ב עשרות  קיבלו  חמישי שעבר  יום 
שלהם  הנייד  לטלפון  ירושלים  מתושבי 
את המסרון הבא: "בג"ץ רוצה לחלק את 
הכותל ולפלג את העם! כמדי ראש חודש, גם 
6:40, אגיע עם עוד רבים לתפילה חגיי –מחר ב
על  נשמור  ויחד  אלינו,  הצטרפו  בכותל.  גית 
הכותל שלנו! שלכם, עו"ד אלדד רבינוביץ, יו"ר 
'ירושלים בנעם'. גם לך חשובה קדושת הכותל? 

השב 1".
מאוד  הרבה  לתוכו  מזקק  הזה  המסרון 
בישראל  והפוליטיקה  החברה  של  חוליים 
"בנעם":  התרגלנו,  שכבר  כפי  זאת,  ועושה 
אולי לאלדד רבינוביץ, המועמד של רשימת 
"ירושלים בנעם" לראשות עיריית ירושלים, 
באמת חשובה קדושת הכותל. אם אכן היא 
להדביק  הצליח  איך  תמוה   — לו  חשובה 
אליה רוע ושנאה המרוכזים בשלוש שורות 

קצרות של סמס.  
יהצביעות נוטפת מתוך ההודעה: איך "ירו

דרה בכפיפה אחת עם קביעה  בנעם"  שלים 
ולפיה "בג"ץ רוצה לחלק את הכותל ולפלג 
את העם"? רבינוביץ שכח כיצד תיאר הנביא 
ישעיהו את ירושלים האמיתית ובית המקדש, 
משפט  צדק,  של  עולמי  אוניוורסלי  כמרכז 

יושלום: "כי ביתי בית תפלה יקרא לכל הע
למפלגת  אולם  בחזונו.  ישעיהו  קורא  מים", 
"נעם" חזון אחר: חזון של פילוג והסתה. שהרי 

יאם לא כן, לא ברור למה היתה נחוצה השו
רה הראשונה במסרון. מדוע היה צריך לפתוח 

יבשורה על בג"ץ שרוצה לחלק את הכותל ול
פלג את העם?

בכותל  החגיגית  שהתפילה  ייתכן  האם 
אין די בה למועמד "ירושלים בנעם" לראשות 

יהעיר? אפשר שאין די במזמורי ההלל, הנאמ
ירים בראש חודש? הנה, למשל, המזמור הש

מֵעַם  יַעֲקבֹ  ית  בֵּ צְרָיִם  מִמִּ רָאֵל  יִשְׂ צֵאת  "בְּ ני: 
לותָֹיו:  רָאֵל מַמְשְׁ לעֵֹז: הָיְתָה יְהוּדָה לְקָדְשׁוֹ יִשְׂ

ן יִסּבֹ לְאָחורֹ: הֶהָרִים רָקְ רְדֵּ נסֹ הַיַּ ם רָאָה וַיָּ יהַיָּ
בְנֵי צאֹן". בָעותֹ כִּ דוּ כְאֵילִים גְּ

קי"ד  במזמור  רבינוביץ  לעו"ד  לו  די  לא 
יבתהלים, המתייחס לאירועים לאומיים היס

היהודי  לעם  ביותר  מהמשמעותיים  טוריים 

גם  ואולי  הירדן,  חציית  סוף,  ים  קריעת   —
ירמזים למעמד הר סיני? כל אלה אינם מס

פיקים לדעתו כדי לגייס את המצביעים. הוא 
פי כמו  ואין  משהו,  עוד  להם  לתת  יצריך 

לוג והסתה מבית מדרשה של מפלגת "נעם" 
י)בראשות אבי מעוז שלדעתו התרומה הגדו

לה ביותר של נשים למדינה היא שהן יינשאו 
ויגדלו משפחה(.

"גם לך חשובה קדושת הכותל? השב 1" 
— זאת שאלה, העושה שימוש ציני בקדושת 

יהכותל. לזה מסוגלים רק פוליטיקאים, שבע
יבורם כלום כבר לא נחשב: בג"ץ, הכותל, מע

מד הר סיני, אחדות העם הם בסך הכל מילים 
המשמשות ככלי לקושש את קולות הבוחר. 

יותר  לפני  כך  על  כתב  אריאל  מאיר 
"אז  ציבור":  "נרקומן  בשירו  שנה  מ–30 
כמו שאתה מביט מגבוה עלי/ ככה אתה גם 
מתכופף להריח באחורי/ ספוג לח מכל מיני 
בוז והשפלה/ כמו נרקומן מועד אתה חוזר 
למזבלה/ היותר מצחינה שבין המזבלות/ זו 
אתה  'בחירות'/  שנקראת  הגדולה  המזבלה 
הלחם של העם, אתה שעשועיו!/ בשביל עוד 
זה  את  יודע  אני  נחשב/  לא  דבר  שום  מנה 
מניסיוני כמכור.../ רק שיש בינינו בכל זאת 
הבדל ברור: הנזק שלי חל רק עלי, שלך על 

כל הציבור". 

למסרון כזה מסוגלים רק 
פוליטיקאים, שבעבורם כלום 
כבר לא נחשב: בג"ץ, הכותל, 
מעמד הר סיני, אחדות העם

ליקום אין כוונה
בתגובה על "הסבירות שייווצרו באקראי תנאים לחיים 

היא אפסית. האם היקום תיכנן את זה?", מאת גדעון לב 
)"הארץ", 9.2(

הימ על  קוסמית"  "תכליתנות  של  יהתיאוריה 
בריאיון של  ביקום — שמתוארת  ה"כוונה"  צאות 
פיליפ  פרופ'  הבריטי(  )הפילוסוף  עם  לב  גדעון 
גוף — מבוססת על ההנחה שלא סביר שהתנאים 
להיווצרות החיים ביקום התרחשו במקרה. טיעון זה 

ימפוקפק למדי. בהנחה שהיקום אינסופי במרחב וב
זמן, ומאחר שידוע לנו על מקרה אחד לפחות שבו 
התרחשה יצירת החיים, אין מניעה לדמיין שתנאים 

יכאלה יוכלו להיווצר שוב ואולי שוב עד אינסוף. הנ
יחה של כוונה אינה נחוצה כדי להסביר את היווצ

רות החיים.
במק אותה  פרצו  ששודדים  הכספת  ידוגמת 

רה, בלי מידע קודם, נשמעת דמיונית פחות כאשר 
מביאים בחשבון שלשודדים היה כל הזמן שבעולם 
לנסות את כל הצירופים. אפשר להניח שלאורך זמן 
אינסופי היו השודדים עולים על הקוד הנכון גם בלי 

ימידע מוקדם. כך קרה גם בטבע, בלי שום כוונה נו
צרו תנאים המספיקים ליצירת חיים. 

יאם הזמן והחלל אינסופיים אפשר לדמיין אינ
יסוף כספות ושודדים, ולבסוף מדי פעם בפעם הכס

פות נפרצות במקרה. כנראה כך קרה ביקום שלנו 
שזה  וייתכן  לנו.  המוכרת  והמרחב  הזמן  בנקודת 

יקרה או יקרה באינסוף יקומים מקבילים בזמןימר
חב האינסופי. 

לכל זה כמובן אין שום קשר לאמונה ב"אלוהים", 
ישמי שרוצה יכול להאמין בהיותו יוצר העולם וחו

את  לנהל  בחר  הזה  שה"אלוהים"  ולהאמין  קיו 
יהעולם הזה באקראי לגמרי. בלי כוונה ובלי תוד

עה. סתם ככה. וכך נוצר עולם שבו יש חיים, וגם 

אפשרי בו, למרבית הזוועה, אירוע כפי שקרה ב–7 
באוקטובר 2023. 

שי מילר, ירושלים

תאנים וזיתים
בתגובה על "התכנון בירושלים משקף את כל הרעות 
החולות של ישראל", מאת זיוה שטרנהל )"הארץ", 9.2(

כזיוה שטרנהל, גם אני לא הייתי רוצה לראות 
יבנייה כה אגרסיבית בגבעת התנ"ך ובמקומות אח

רים בעיר. מאחר שגדלתי בירושלים בשנות ה–50 
60, שבהן היו הרבה שטחים פתוחים בין השי –וה

כונות — פרחים, עצי תאנה, גאיות, מערות וסתם 
ישטחים פתוחים — אני תוהה היכן משחקים היל

דים של היום. מצד שני, אני חולק על ראייתה הצרה 
ישל הכותבת בעניין שבילי האופניים הרחבים, שא

ני מקווה שהעיר תסלול. אמנם ירושלים היא "עיר 
בלא רחמים" לרוכבי אופניים, אבל בראייה קדימה 

יומתוך הבנה שכלי רכב דויגלגליים חשמליים ישת
לטו על המרחב העירוני ממילא — סלילתם תאפשר 
לרבים "לגהץ" את העיר ולתרום לכושרם האישי 

ולאיכות החיים בעיר.
דן גבע, יובלים

לפנות בתוך שבוע
בתגובה על "נתניהו מעדיף סיסמאות ריקות על פני עסקה 

להשבת החטופים", מאת עמוס הראל )"הארץ", 11.2(

הגיע הזמן שישראל תעביר הצעה משלה לסיום 
יהמלחמה. להלן ההצעה: ישראל תהא מוכנה להפ

סיק את המלחמה ולפנות את רצועת עזה בתוך שבוע 
החמאס  ראשי  והסגרת  החטופים  החזרת  תמורת 
והמפקדים האחראים לטבח שביצעו ב–7 באוקטובר. 
מובטח להם משפט הוגן. את ההצעה צריך להעביר 

לארה"ב, למזכ"ל האו"ם, לקטאר, למצרים ולפרסם 
יבאמצעי התקשורת וגם לכל מנהיג של מדינה המ

טיפה לישראל לחדול מפגיעה בבלתי מעורבים. אין 
לי אשליות. ההצעה לא תתקבל, אבל תספק אמתלה 
למי שרוצה )בלי שמות( להמשיך במלחמה ואולי 

יתשכנע ציבורים מסוימים שלא ישראל היא שמכ
שילה את הניסיונות לסיים את המלחמה.

דוד ארבל, תל אביב־יפו

נו באמת, גרייף
בתגובה על המכתב למערכת "מקנאה בסייד קשוע? נו 

באמת", מאת יעל גרייף )"הארץ", 11.2(

ימתברר שחנין מג'אדלה, בהגדירה עצמה "פל
סטינית אזרחית ישראל" )ומתוך כך, כפי שכתבה 
במאמרה, מוקצית ונחשבת לימין לאומני פלסטיני(, 

ימפריעה גם לתומכים בהקמת מדינת פלסטין דוג
מת ד"ר יעל גרייף. שהרי כל עוד לא קמה כזאת, כך 
גרייף, על מג'אדלה "לרכך" את הגדרתה העצמית 
אולי  )או  פלסטיני"  ממוצא  ישראלית  ל"ערבייה 
להעלים את הצליל פלסטין לחלוטין(. אין בזכותה 
המולדת של מג'אדלה כפלסטינית שום "התעקשות 

יעל הגדרות שלא מביאות לשום פתרון", כפי שכו
תבת גריי. למעשה, "חוק הלאום" המטורלל ודומיו, 

יהמשקפים את ההתנשאות המובנית על ערבים בח
ברה בישראל, הם שמרחיקים את הפתרון המיוחל.
גדי הדני, תל אביב־יפו

אני פטליסט

אילנה  של  המאמר  את  כשקוראים  אך  מצער, 
המרמן "גיהנום עלי אדמות" )"הארץ", 8.2( נוכחים 
לדעת כי אפילו שועי ארץ, מעצבי דעה, מובילים, 
הוגי דעות, מנהיגים — כל אלה לא השכילו להסיט 

את מהלך ההסטוריה הקצרה והאומללה שלנו, מן 
יהדרך האפלה לתהוםיצלמות אל דרך הישר. המו

טציה שפקדה את העם היושב בציון לא תחלוף מן 
דרך  אל  שתחזירנו  נוספת  במוטציה  אלא  העולם 
הישר. בדרך אבולוציונית לא תבוא הישועה. כן, זה 

פטליזם! אני פטליסט! 
עמיחי גורי, רחובות גדרה

דבר והיפוכו
בתגובה על המכתב למערכת "פתחו עיניכם לאמת המרה", 

מאת יוסי לנגוצקי )"הארץ", 9.2(

ימכתבו של אל"מ )מיל'( יוסי לנגוצקי בא בתגו
בה על מאמרו של סמי פרץ מ–7 בפברואר, שבו טען 
כי דרישת רה"מ בנימין נתניהו ל"ניצחון מוחלט" 

יעל החמאס בתור יעד עיקרי עומדת בסתירה להחז
רתם המיידית של חטופינו. מצד אחד לנגוצקי מביע 
במכתבו במפורשות את סלידתו העמוקה מנתניהו 

יומהתנהלותו, ומן הצד השני הוא דבק בעמדתו הנח
ירצת של נתניהו לחיסול חמאס. דבר והיפוכו! גיש

תו זו של לנגוצקי אינה מקובלת עלי לחלוטין. ברור 
יכי סופו של מאבק בלתי מתפשר בחמאס הוא שנק

בל את חטופינו בארונות קבורה. אף על פי שעברתי 
את מרבית מלחמות ישראל, ובהן מלחמות ההתשה, 
כחפ"ש אני סבור, בניגוד לגישתו של לנגוצקי עתיר 
הנסיון הצבאי, שצריך לפעול ככל האפשר להחזרת 
חטופינו כמה שיותר מהר לחיק משפחתם, גם אם 

המחיר לכך כבד.
שוקי שמעוני, תל אביב־יפו

מרדכי גילת

אמר המערכת בעיתון זה לפני שבוע וחצי קרא לילד המדמם מ
בשמו: גזר דין מוות )"הארץ", 2.2(. המאמר הזה נגע בעצב הכי 

ירגיש של מלחמת מחדל הדמים — המחיר שהממשלה הכוש
לת בראשות בנימין נתניהו מוכנה לשלם כדי להציל את החטופים. 

יליתר דיוק: במחיר שנתניהו אינו מוכן לשלם כדי לחלץ בשלום יל
דים, נשים, קשישים, פצועים, חיילים וחיילות ממנהרות רוצחי חמאס 

בעזה. 
נתניהו מתנהג כמי שאייהחזרת החטופים לישראל משרתת לא 
רק את האינטרסים של רביהמרצחים יחיא סינוואר, אלא גם את 
אלה שלו כראש ממשלה שכבר היה אמור ללכת הביתה. כל עוד 
הם שם, הוא יודע, לא יתקיימו בישראל בחירות חדשות ולא תוקם 

יועדת חקירה ממלכתית. הוא וממשלת חורבן הבית השלישי יצלי
חו לשרוד עוד חודשים ארוכים.

המחלוקת אינה מסתכמת בשאלה אם צריך לשחרר 4,000 או 
"רק" 2,000 מחבלים, עם או בלי דם על הידיים. מדובר בהחלטה 
מודעת של ראש הממשלה להציל לפני הכל את כיסאו שלו, ולא 
את חיי החטופים, שרובם כזכור אזרחים. זה הסיפור האמיתי וזאת 
השערורייה הגדולה קורעת הלב. מה שחשוב לאיש המושחת הזה, 

יל"שקרן בן שקרן" )על פי בצלאל סמוטריץ'(, לרודף השררה והכ
1000(, הוא הכיסא, השררה. הכיי  סף הבלתי נלאה )על פי תיק

סא והשררה ושלל הכיבודים וטובות ההנאה הנשאבים מכוחם הם 
העיקר מבחינתו. 

המושחתים  משותפיו  כמה  בחיזוק  לעסוק  ממשיך  נתניהו 
בקואליציה, בריתוך הישבנים שלהם לכיסאות המלכות שסיפק 
להם, בהזרמת מיליארדים למוסדות חרדיים בלי פיקוח של ממש 
על השימוש בכסף הרב, בהסתה נגד הצבא, וגם — על פי חשיפת 

יגידי וייץ — בתיקוני הבריכה הפרטית שלו בקיסריה בכספי המ
29.1(. אוי, כמה שזה היה חשוב לו גם בזמן מלחי  דינה )"הארץ",

מה. כמה שזה בוער בעצמותיו. הקיץ מתקרב ועליו להיערך לימים 
החמים של חילוץ העצמות באותה בריכה.  

המשפחות כבר ארבעה חודשים נקרעות מחרדה לגורל יקיריהן 
ונתניהו ממשיך בטריקים ובשטיקים הבלתי נגמרים שלו, הפעם 

ימלוּוים בהצהרות הפומפוזיות שלו מסוג "לא נפסיק את הלחי
ימה עד הניצחון המוחלט" ו"לא נשחרר מבתי הכלא בישראל אל

פי מחבלים". כלומר החטופים לא באמת מעניינים אותי. משמעות 
136 חטופים להורג — חטופים שמי  דבריו אחת היא: הוצאה של
רביתם לפי הערכות מערכת הביטחון עדיין בחיים. אני חוזר שוב 
על המשפט הנורא הזה: הוצאה של כל החטופים להורג. ממש כך. 
ההתנהלות שלו יכולה להדיר שינה מעיני כל אזרח נורמטיבי 
שפוי הנחשף לעובדה שאנשים שלא שירתו ממש בצבא סוחטים 

יפוליטית את ראש הממשלה כדי למנוע את סיום הלחימה. המ
חיר של העימות עם ארצות הברית עלול להיות נורא, אבל נתניהו 

יאינו מעז לסתום את הפה לצעקנים גסי הרוח מהספסלים האחו
ריים של הליכוד. הם מפעילים את מכונות הרעל נגד הרמטכ"ל, 
הצבא, השב"כ והמשטרה, והוא כאילו יושב ביציע וצופה להנאתו 

בהצגה. 
יהוא צופה בחיצי הרעל שסופגים בכירי הצבא ומערכת הבי

"היום שאחרי". מרגע האמת הזה  ומסרב להחליט בעניין  טחון 
הוא בורח, נס על נפשו ממש, כי מבחינתו המלחמה הזאת יכולה 
להימשך לעד. במצבו הנואש חלוף הזמן רק משרת אותו. הוא 
מעמעם את מאות מעשי הזוועה ואת הפקרת יישובי עוטף עזה 

במשמרת שלו. 
גורם צבאי לשעבר, המצוי בסודות קבינט המלחמה,  שאלתי 

ילאן אנחנו הולכים. הוא השיב: אין לי מושג. גם לקבינט, אני מת
רשם, אין מושג. הורגים הרבה מחבלים, ממוטטים בתים, חושפים 
עוד מפקדות, עוד מנהרות ועוד מחסני רקטות, מרגמות ואמל"ח 
— אבל כשאין תחנה אחרונה ואין החלטה מדינית למי מוסרים 

יאת השליטה בעזה, המלחמה מתחילה לדשדש. אתה מחכה לה
חלטה יצירתית, להפתעה, לרעיון שלא חשבת עליו קודם, והם 

לא מגיעים.
אתה תומך בהפסקת הלחימה? 

"אני תומך בהחזרת החטופים כמעט בכל מחיר, כלשון שאול 
מופז", הוא אמר. "זה אומר שאפשר להפסיק את הלחימה לכמה 

חודשים. זו דעתם גם של בכירים אחרים לשעבר בצבא". 
צהל יגיע לחטופים? 

"הלוואי. רק שהסיכוי לכך בעיר המנהרות של עזה אינו גבוה. 
יחייבים להגיע לעסקה, חייבים לשחרר אלפי מחבלים, חייבים לה

זמן ארוך, חייבים לבנות מנוף אמיתי  פסיק את הלחימה לפרק 
ישיוביל להחזרת כל החטופים הביתה. אם לא יהיה מנוף כזה, הח

טופים יחזרו לצערי בארונות. זאת תהיה בכייה לדורות, חרפה 
ממש, מחדל נוסף של נתניהו לדיראון עולם. אני אומר זאת בצער 

רב, אבל החשש שלי אמיתי".

 החטופים? הם
לא מעניינים אותו

נתניהו אינו מעז לסתום את הפה לצעקנים גסי 
הרוח של הליכוד. הם מכפישים את הרמטכ"ל, 

הצבא, השב"כ והוא צופה להנאתו מן היציע

בתגובה על "כ–40% מראשי המחלקות הפנימיות יפרשו בקרוב ואין מחליפים", 
מאת עידו אפרתי )"הארץ", 11.2(

יהרפואה הפנימית היתה מאז ומתמיד מלכת הרפואה. כל סטוד
נט לרפואה יעיד על כך, שהמחלקה שבה לימדו אותו לחשוב כקלינאי 

יהיא של הרפואה הפנימית. הטכנולוגיה המודרנית גרמה לזינוק בה
תפתחות התתימקצועות, כגון מומחיות למחלות לב, ריאות, מחלות 
מעי וכו', לעיסוק עיקרי במסגרות אמבולטוריות במרפאות ומכונים. 

יהאשפוז במחלקות הפנימיות נקבע היום בעיקר על בסיס שיקולים סי
עודיים, ומגוון החולים המאושפזים אינו משקף את מגוון האתגרים 
המקצועיים המרתקים, אלא את הבעיות הסיעודיות של אוכלוסייה 

מזדקנת עם מחלות כרוניות עמידות לטיפול.
מצב זה לא ישתנה לטובה על ידי הקמת עוד ועדות מקצועיות, 
שהמלצותיהן יתמסמסו עקב חוסר עניין פוליטי ומצוקה תקציבית. 

ימה שדרוש הוא שינוייארגוני מרחיק לכת: אינטגרציה של התתימק
צועות במחלקות האשפוז הפנימיות, או, במלים אחרות: להחזיר את 

יהסוסים שברחו מן האורווה. קיים שפע של רופאים בכירים בעלי מו
מחיות כפולה במחלות פנימיות ותתיהתמחות, שבתפקידם כמנהלי 

ימחלקות פנימיות מסוגלים להזרים דם חדש לפעילות המחלקה, ויע
ימידו לרשות המתמחים הצעירים אתגרים קליניים וחשיפה למחק

רים מרתקים. ברור לי, שהמלצה כזאת, שנועדה לטובת הכלל, תיתקל 
בהתנגדות אינטרסנטים משני הצדדים. הפנימאים יטענו, כי אין להם 
מה ללמוד מהתתימומחים מאחר שרק הם מיומנים בראייה כוללת 

ישל בעיות החולה. אנשי התתימקצועות מצדם יראו בכניסה למחל
קות הפנימיות בזבוז זמן, במקום ניצול השעות המתפנות לבלות יותר 

יזמן במכונים מייעצים, ואולי ברפואה פרטית. אך אני מאמין, שחב
רה הלוקחת אחראיות לעתידה מחויבת בשינויים ארגוניים האמורים 
להיטיב עם כלל הציבור, במקום להיסחף אחרי אינטרסים קבוצתיים. 
חיים הרשקו, פרופסור אמריטוס, האוניברסיטה העברית ומומחה 
להמטולוגיה ולמחלות פנימיות

בחזרה למחלקות הפנימיות 

חרדים לנתניהו
ערן ישיב

דבקים מ החרדים  מנהיגי  כיצד  תמיה 
ובכך פוגעים במורשתם  בבנימין נתניהו 
ובקהילתם. להערכתי, החרדים מיצו את 

ימה שהיו יכולים לקבל ממנו, ועליהם ליזום הק
מת קואליציה אחרת.

תמיכתם נובעת, להערכתי, ממטרה לקדם 
את קהילתם ואותם עצמם. שלא יהיה ספק: 

יאני תומך בגיוסם לצה"ל, בלימודי ליבה, בה
תקציבים  הסטת  באי  והמדינה,  הדת  פרדת 
לחינוך החרדי )במיוחד בזמן מלחמה( ועוד — 
עקרונות מדיניות שהם מתנגדים להם. איני 
מנסה אפוא בדברי "להעבירם על דתם", אלא 

ילהסביר שגם במונחי תפישתם שלהם הם עו
שים שגיאה חמורה.

יהחרדים הם חלק חשוב בחברה הישרא
לית, ועל כל ממשלה להתחשב בצורכיהם. 

אלא שנתניהו אינו משרת צרכים אלו.
• נתניהו הוא "אוטוקרט חלש " — מונח 
המציין מצב של פלורליזם פוליטי ובו תחרות 

יבין מפלגות מפני שהגורמים החפצים בדיק
יטטורה חלשים מדי. התמיכה הפוליטית בנת

ניהו מוגבלת והוא זקוק נואשות לקואליציה. 
בשבע מערכות בחירות לכנסת, מ–2009 עד 
2022, קיבל הליכוד בין 27 ל–36 מנדטים, ועי

רב 7 באוקטובר קיבל בסקרים 28 מנדטים. 
אינך יכול להיות אוטוקרט כדוגמת ולדימיר 
פוטין, ויקטור אורבן, או רג'פ טייפ ארדואן 
כאשר לרשותך רק כרבע מקולות הבוחרים 

וחברי הפרלמנט. 
שהיתה  המשטרית,  להפיכה  בניסיון 
אמורה לשרת את האינטרסים שלו, איפשר 
נתניהו לשותפיו להוביל, בעיקר יריב לוין, 
איתמר בן גביר ושמחה רוטמן. הללו פעלו 
אריה  וכשלו.  ובחיפזון,  ביוהרה  בטיפשות, 
דרעי הבין זאת בזמן אמת. נתניהו היה חלש 

מכדי לנווט אותם. 
חמור מכך, נתניהו אחראי למתקפה של 
חמאס לאחר שהניח לו להתעצם במשך כ-15 
זה איבד  ואיפשר את מימונו. על רקע  שנה 
הליכוד מקבל  כעת  ובסקרים  אמון,  הציבור 
בין 16 ל-18מנדטים. ניהול המלחמה בחמאס 
בלא מטרות ריאליסטיות, לצד ריב מתמיד 

יעם שר הביטחון ועם בכירי הצבא, ומתוך תמ
ריצים פוליטיים מוטים להמשכה ולהחרפתה, 

מאיץ את נפילתו.  
• צפוי שמצב נתניהו יורע. נשיא ארה"ב 

יג'ו ביידן החל לפעול לסילוקו, או לפחות לע
קוף אותו. בניגוד לציפיות של נתניהו — סביר 
אם  בו,  יתמוך  לא  טראמפ  שדונלד  להניח 

ייבחר, כי חשובה לו עסקה עם סעודיה — גם 
יממניעים של רווח אישי. הסעודים רואים בנ
יתניהו מכשול בדרכם כי עליהם לדאוג להס

דר בעזה; כלומר למדינה פלסטינית. אך לזאת 
ימתנגד נתניהו, עד כדי הפיכת הסוגיה למו
יטיב הקמפיין הנוכחי. עלתה הסבירות, בע

כי  בהאג,  הבינלאומי  הדין  בית  דיוני  קבות 
יוגשו נגדו כתבי אישום בבית הדין הפלילי 
הבינלאומי בכמה מדינות באירופה ובתנאים 

מסוימים גם בארה"ב.
י• החרדים תלויים בחלקים החזקים בחב
ירה הישראלית, ובכללם מגזר ההיייטק ובחל

קים האיכותיים של הצבא, ובקהילה החרדית 
והמלחמה  המשטרית  ההפיכה  יורק.  בניו 
קיומם של חלקים אלו  מאיימות על המשך 
90% מההשקעות במגי  בחברה הישראלית.
זר ההיייטק הן של משקיעים זרים. אם בשנה 

יהבאה תבוסס ישראל בבוץ העזתי ובבוץ אזו
ירי אחר, ונתניהו מוביל לשם, ימשכו המש

קיעים את ידיהם מישראל. תתגבר עזיבה של 
אנשי היייטק ועזיבה של רופאים ותחל עזיבה 

ישל יוצאי חיל המודיעין וחיל האוויר. התו
צאה תהיה שאוצר המדינה יספוג מכה קשה, 

התוצר לנפש יקטן ואיכות צה"ל תרד. 

ילקהילה החרדית בניו יורק יש עימות מת
משך עם גורמי ממשל, ובפרט עם עיריית ניו 
יורק ועם מדינת ניו יורק. הממשל הפדרלי 
טרם הפעיל את מלוא עוצמתו כלפי קהילה 
זו. ערעור של הקהילה, בייחוד ערעור כלכלי, 

יחליש את תמיכתה בחרדים בישראל. 
של  ההליכה  היא  חשובה  התפתחות   •
גביר  בן  זה  במצב  ימינה.  החרדי  הציבור 
ודומיו לוקחים קולות מהמפלגות החרדיות. 
החרדים  בין  פעולה  שיתוף  יש  כעת  אמנם 
להבין  לחרדים  ראוי  אך  הקיצוני,  לימין 
נתניהו  בזכות  המתקיים  הקיצוני,  שהימין 
קולות  מהם  ישאב  רק  בו,  ונתמך  הנזקק 
שגיאה  שלהם.  הבוחרים  בסיס  את  ויערער 
פוליטית נפוצה במדינות רבות היא לחשוב 
שיימנע סחף לימין הקיצוני על ידי אימוץ 
את  יעדיפו  תמיד  הבוחרים  אך  מסריו, 

"המקור".
גם  בחשבון  להביא  החרדים  על 

תתאפשר  הבחירות  לאחר  שבו  תרחיש 
65 חברי כנסת בלעי  הקמת קואליציה של

דיהם, עם מפלגה חדשה בראשות יוסי כהן 
ונפתלי בנט. אם ינקטו יוזמה בכנסת הזאת, 
הם יכולים להחליש את סיכויי ההתממשות 

של תרחיש זה.
בסופו  היסוד.  בבעיות  גם  לדון  צריך 

הדמוג במציאות  החרדים  יכירו  דבר  ישל 
החברתיתיהכלכלית.  ובמשמעותה  רפית 
בצורתה  להישאר  תוכל  לא  בנטל  החלוקה 
חרדים  מיליון   1.3 הנוכחית.  המעוותת 
שנה,  כ–40  בעוד  מהאוכלוסייה.   14% הם 
 32%  — חרדים  מיליון   6.5 יהיו  ב–2065, 
אלף  מ–156  יותר  יש  כעת  מהאוכלוסייה. 
יותר  זה  ובכלל  ואברכים,  ישיבות  תלמידי 
או  צבאי  משירות  פטור  בעלי  אלף  מ–100 

יבדחיית שירות. הרקע ההשכלתי אינו מא
במקצועות  עבודה  רוצים,  היו  לו  גם  פשר, 

הדורשים מיומנות גבוהה. 
לפיכך אוכלוסייה גדולה זו אינה נושאת 
ניזונה  והיא  המסים,  ובנטל  הצבאי  בנטל 
בר  אינו  זה  דבר  ומתמיכות.  מהעברות 

שהמ משום  תפישתי  שינוי  נדרש  יקיימא. 
גזרים החזקים בישראל ויהדות ניו יורק לא 

ייספקו את התמיכה הנדרשת. החרדים ייד
כיוון. למשל, להחליט שתהיה  רשו לשנות 
שכבה מוגבלת של לומדי תורה ולשחרר את 
בסיס  מתן  לצד  עבודה  לחיי  הקהילה  שאר 
השכלתי. נתניהו פעל להרחיק את החרדים 
שדחיית  אלא  האלה.  בתהליכים  מהכרה 
הקץ לא תועיל, אלא רק תעשה את התהליך 

לנשלט פחות מבחינת החרדים. 
ייטיבו  נתניהו.  להחלפת  גם  נכון  זה 
יודיעו כעת על הסרת  החרדים לעשות אם 
ויהיו שותפים פעילים ביצירת  התמיכה בו 
מועמד  הוא  גנץ  בני  חלופית.  קואליציה 
ריאליסטי וסביר בהקשר זה. סוגיית שחרור 
החטופים יכולה להיות עילה. זו גם הזדמנות 

להיפטר מעונשו של הימין הקיצוני. 
לאחר מות הרב שך ב–2001 והרב עובדיה 
בשיעור  ממשיכים  ובהעדר  ב–2013,  יוסף 

יקומתם, מנהיגים את החברה החרדית הפו
ליטיקאים, ובראשם דרעי, משה גפני ויצחק 

להב זו  לשלישייה  מציע  אני  יגולדקנופף. 
טיח את עתיד קהילתם, את מקומה בחברה 
הישראלית ואת מקומם שלהם בהיסטוריה, 
בגיבוש  האפשרי  בהקדם  פעילים  ולהיות 
בסיסי  יתפוגגו  לא  כך  שלטונית.  חלופה 
החברה  תיקלע  לא  וכך  שלהם,  התמיכה 

החרדית לבעיה קיומית.   
הכותב הוא פרופ' לכלכלה באוניברסיטת תל אביב

ייטיבו החרדים לעשות אם 
יודיעו על הסרת תמיכתם 

בנתניהו ויהיו שותפים ליצירת 
קואליציה חלופית

מכתבים למערכת הארץ
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בתיה כהנא דרור

יתחילת המלחמה אלפי אמהות, כמוני וכמו חברותי, החיות בטמ
רפת ובדאגה אין סופית, מתרוצצות בין הלוויות וניחום אבלים 
של טובי בנינו, אינן יכולות לשאת עוד את האדישות של המגזר 

יהחרדי לגורל ילדינו, שבחלקם עזבו גם הם את ספסל הישיבה לטו
בת לחימה בחאן יונס וג'באליה. קשה לנו לשאת את הפנייית העורף 
של ציבור שלם, שאצלו החיים "כרגיל", ואנשיו מסרבים להיכנס יחד 
איתנו תחת האלונקה, שמיום ליום נעשית כבדה יותר.  "למי רע פה", 

אמר השר יצחק גולדקנופף שבוע שעבר. אצלנו רק רע.  
צה"ל מודיע על הצורך במילוי השורות ועומד לעשות זאת על 

יידי הקדמת הגיוס של מועמדים לשירות צבאי, הארכת משך השי
רות לחיילי הסדיר והגדלת מספר ימי המילואים. והוא מדלג על 

יצעירי המגזר החרדי. בעוד הצבא מקדים את גיוסם של יחידים שב
יחרו להקדיש שנה ללימודי תורה, ציונות, ויהדות )במכינה או בי

שיבה(, יותר מעשרת אלפים צעירים חרדים )כמעט אוגדה בצה"ל( 
אינם קיימים בפוטנציאל הגיוס של הצבא. 

למרות המציאות של מלחמה — הממשלה, שהחרדים חברים 
יבכירים בה, אינה מתמודדת עם אחד הנושאים המפלגים את הח

ברה: אייגיוס של החרדים. זאת סוגיה, שבימי מלחמה איננה רק 
יעניין של "שוויון בנטל" מול ערך "לימוד התורה", אלא היא מש

פיעה על היכולת וההיקף של פעילות הצבא, התלויות בן היתר, 
יבמספר המתגייסים ובאיכותם. אם לפני כמה חודשים נשמעה הצ

עת חוק כמו "הורדת גיל הפטור" לחרדים לטובת שילובם בשוק 
אותם" —  צריך  לא  "הצבא  ממילא  סבירה — שהרי  התעסוקה, 
היום, לנוכח המלחמה המתארכת, אנשי המילואים הנקראים לשוב 

ילמשפחותיהם ולעסקיהם, והצורך בכל כוח לוחם, ההצעות נשמ
עות כמו מעולם אחר. 

המציאות של "אין ברירה" שנקלענו אליה צריכה להיות גם 
יההזדמנות של כל הצדדים לשינויי המצב, ששנים של מתווי פש

רה, עתירות לבג"ץ, שכנוע אדמו"רים ופוליטיקאים, לא הצליחו 
לשנות. הוויתור על גיוס הצעירים החרדים איננו רק אפליה בין 
דם לדם והשפעה על מספר החיילים; הגיוס נחוץ גם כגורם נוסף 

ומשמעותי להצלחת המלחמה: האחדות בעם. 

באחרונה הודו בש"ס, כי לא מעט צעירים שגיוסם נדחה בשל 
מחקרים  ואכן  בישיבות.  לומדים  אינם  כלל  אומנותו"  "תורתו 
מראים, כי 20% עד 30% ממקבלי הפטור אינם שוהים בישיבות. 
זהות המגדיר את  זה כבר לרכיב  דרישת הפטור מצה"ל נהפכה 

י"החרדי"; זהות שמהותה בידול וחוסר השתייכות לחברה הישרא
ילית. ההימנעות של המגזר החרדי מלהתגייס לצבא בשעת מלח

מה )למעט יחידים( במצב של איום על המדינה ונחיצות צבאית 
היא עוד יותר מתמיד הפניית עורף ללכידות החברתית ולאחדות 
המיוחלת. גם אם יש המאמינים באמת ובתמים כי לימוד תורה מגן 
ומציל — החללים בקרב מעידים שכרגע עם ישראל צריך חיילים 

ולא לומדי תורה. 
דוד בןיגוריון לא התפשר על אחדות הצבא וביטול המגזריות 
ואת צבא המחתרות( כערובה לביסוס  )ולכן פירק את הפלמ"ח 
הממלכתיות של המדינה שבדרך. הוא דרש צבא אחד וחובת גיוס 

ילכל. הנכונות להקרבה בשדה הקרב לעולם לא תצליח בצבא מג
זרי )את הפטור המזערי שנתן ל–400 בחורי ישיבות הוא לא צפה 

כדרך חיים של המגזר כולו(.
הרבנית ד"ר תהילה אליצור, שחמישה מבני משפחתה וילדיה 
נמצאים ברצועת עזה, החליטה שהיא מדלגת גם על הפוליטיקאים 
וגם על מנהיגי הציבור החרדי, ובמכתב מרגש קראה "לאחיותנו 

יהחרדיות" להוביל את השינוי — כי "אין עוד אפשרות הכלה בח
ברה הישראלית להבחנה בין דם לדם". למצער ברית הגורל, שעל 
בסיסה נבנתה מדינת ישראל וממשיכה להיבנות גם בימים אלה, 

היא ברית "דמים", ומי שאינו נוטל בה חלק, אין לו חלק.
ילנוכח מלחמה שאין חולק על נחיצותה וצדקתה, בימים שהד
ירישה ל"אחדות" מוצגת כערובה לניצחון, יש הזדמנות ערכית לח

ברה הישראלית לחולל שינויי היסטורי של שותפות בין כל חלקיה 
לעבר אחדות אמיתית, שבלא ספק מתחילה בלשכת הגיוס. 

עו"ד כהנא דרור, אם לשלושה חיילי מילואים וסדיר, היא פעילה חברתית 
למען זכויות נשים

שיתגייסו!

הוויתור על גיוס הצעירים החרדים איננו 
רק אפליה בין דם לדם והשפעה על מספר 

החיילים. הגיוס נחוץ גם לאחדות בעם

ירושלים, יוני 2023. אצלם "החיים כרגיל" צילום: אוליבייה פיטוסי


